et-Temimi hakkında tarih kitaplannda ise her hangi bir bilgi
bulunmamaktadır. Hakim Biemrillah'ın 411/1021 yılında öldürillmesinden
sonra, o da Hamza ile birlikte gaybete çekilmiştir. Abdullah Neccar, onun
427/1037 yılına kadar yaşadığını varsaymaktadır15 • Hamza b. Ali, hudfıdları
görevlendirirken onlar için Mersumü 't-T ak/id adı verilen bir tayin belgesi
düzenlerdi. Hamza onun için hazırladığı belgede et-Temiml'yi diğer dailer
üzerine halife tayin ettiğini söyleyerek16 onu örgütünün ikinci adamı
yapmıştı. et-Temiml, Hamza ile diğer dailer arasındaki elçilik görevini de
yapmaktay dı.

B. iSMAiL B. MUHAMMED B. HAMiD ET-TEMiMi'NiN
RiSALELERi

36. Risale: Kitab fibi Talcsimü'I-Uiôm ve İsbatü'l-Hal{k ve Keşfü'I
Meknôn 17

: Muharrem 411/1020 tarihli dir. Temimi tarafından yazılmış olan
bu risalede diğer şeriatların batıl olduğu anlatılmaktadır. Bu risalede
ilimierin ta<.>nifı ve lahfıtilik-nasfıtilik konusu tartışılmıştır. Temimi bu
nsalesinde ilimleri beşe ayırarak bunlardan ikisinin manevi, ikisinin maddi
diğerinin ise hakiki bilgi olduğunu söylemektedir.

Hamza gaybet etmeden yetmiş üç gün önce 13
Şaban 411/2 Aralık 1020 tarihinde hareketin başına Muktena Bahaeddin'i
atamıştı~4 •

Muktena Bahfıedd'in, Zfıhir döneminde Dürzi davetinden olanlara karşı
yapılan onca baskıya rağmen Fatımi devletindeki görevine devam etmeyi
başarmıştı. 418/1027 yılına kadar Hal ep ve Filistin bölgelerinde görev yapan
Muktena Bahfıedd'in'in Dayf lakabını Halep valiliği esnasında aldığı da

20 Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 569/1,570/2,576/27,581/127,587/154.
21 Ürdün Üniversitesi, Mikrofilm Nu: 569/1, 574/27, 575/27, 576/27, 577/29, 578/29,

581/127,587/154.

yedi yıl kadar devlet görevlerinde bulunabilmesi Hamza'nın oluşturduğu
davet örgütünün sağlamlığını gösterir. Davetİn başında bulunan kişi bile
kendini yedi yıl gizleyebilmiştir.

Muktena Bahaeddin 418/1027 yılından sonra siyasi baskılardan dolayı
gözlerden kaybolmuş ve gizliden gizliye davasının yayılma çalışmalarını
sürdürmü§tür. O, risalelerini 418/1027 veya daha sonraki tarihlerde
yazmıştu·<6• Dürzi davetinin şekillenmesinde ve yayılmasında Hamza b.
Ali' den sonra en etkili isim şüphesiz Muktena Bahaeddin' dir7

•

Hakim Biemrillah'dan sonra hilafet makamına geçenZahir zamanında,
Dürzi davetinden olanlara büyük bir baskı .ve zulüm yapılmış, yedi yıl
boyunca yeni davetin mensubu olan insanlardan kadın, erkek, çocuk
demeden binlereesi öldürülmüştür35 • Zahir'in baskılarından dolayı hareketin
gizliliği 417/1026 yılına kadar devam etmiŞtir. Dürzilere göre bu tarihten
sonra Hamza'nın emriyle davetin yayılma faaliyetine yeniden başlamıştır.

25 Yahya b. Said ei-Antiiki (458/1066), Tarih, thk. L. Şeyho-B. Carra de Vaux, Beyrut
1909, 215.

26 Ilk yazdığı Risale h. 418 tarihli olup "Risdletü Tak/idi Ldhik" ismini taşımaktadır.
27 Krş. Bedevi, Me=ahib, 603.
28 Bedevi, Me=ahib, 11/603; Mustafa Öz, "Dürzilik", DlA, X/43.
29 22. Risı1le, Nushatü Takli"di'I-Muktena.

olarak tayin ettiğini anlamaktayız40 •
Ayrıca Tenfıhl kabilesi emirlerine gönderdiği risalelerden, onların Tevhld
davasının sadık koruyucuları olduğundan bahsetmeh.iedir ki gerçekten de
Tenfıhiier Dürzi toplumunun en büyük kabilelerinden birisi olmuştur41 •

Muktena Bahaeddin'in son risaleleri 434/1042 tarihlidir42
• O, 411/1021

yılından 434/1042 yılına kadar geçen dönemde çeşitli bölgelere dailer
göndererek yeni mezhebin bu bölgelerde tanınmasını sağlamıştır.
Risalelerinden Muh.iena Bahaeddln'in çok bilgili ve kültürlü bir insan olduğu
anlaşılmaktadır. Bizans imparatoru VIII.

Mukteml B.ahaeddin döneminde, mezhep içi çatışmalar da çoğalmıştı.
Bunlardan en ciddi olanı Şam bölgesine dai olarak görevlendirdiği46

Sukeyn'in hareketiydi. Bu hareketi zorla da olsa bastırmayı başaran Muktena
Bahaeddin'in çok sayıda mezhep içi muhalefet hareketiyle karşılaştışı
anlaşılmaktadır. Muktena Bahaeddin'in 426/1035 tarihli bir risalesinden 7

öğrendiğimize göre İbnü'l-Kürdi olarak bilinen bir kişi, el-Hakim'in
ruhunun kendisine hulfıl ettiğini iddia etmiştir. Yine başka bir risaleden48

Muhammed b. el-Berberiyye'nin, Hamza'dan sonra kendisinin imam
olduğunu iddia ettiğini öğrenmekteyiz. O dönemde, Mukfena'dan sonra
davetİn ikinci adamı olan Lahik49 davete yeni anlatfişlar sokmaya çalışınca
Muktena Bahiieddin tarafından görevden alınmıştır5

•

Mukteml Bahaeddin bu tür hareketlerin diğer bölgelere yayılmasından
korktuğu için çok sayıda uyarıcı risaleler yazmıştır5 ı. Bu risalelerde, Dürzi
davetten ayrılanları anlatıp, onların isimlerini de zikrederek, bu konuda
nelere dikkat edilmesi gerektiği h,ususunda taraftarianna uyaı'ılarda
bulunmuştur. Davetten ayrılanlar ise sert biçimde uyarılmıştır52 • Muktena
Bahaeddin, dava içindeki ayrılıkçı güçlerle başa çıkamayacağını anlayınca
426/1034 yılında davanın tebliğine son vermiştir53 • Bu durumu bir
risalesinde şöyle açıklamaktadır; Ben zayıf bir kulum. Şeytanların galip
gelmesiyle zamanın velisine (Hamza) kaçmak zorundayını ki ondan hak
ehline zulüm edenlere karşı yardım alayım.

Hamza b. Ali'den sonra kendisinin imam atandığı iddiasında
bul unmuşlard ır55 •

Fatımi halifesi Zahir Lidlnillah'm 427/1036 yılında ölümü56 üzerine
merkezi otoriteden doğan baskı azalmıştı. Daha sonra ortam da sakinleşince
Muktena Bahaeddin 429/1037 senesinde tekrar ortaya çıkarak daveti yeniden
yaymaya başladı. Baskıların azaldığını kendisinin de belirtmesine rağmen57

bu rahatlama fazla uzun sürmemiş yine dailerin ferdi hareketleri ve
Patımilerin baskılarının yeniden artması üzerine58 434/1 042 yılında davete
son verdiğini ve Tevhid inancının nihai şeklini aldığını, yeni hükümlerin
artık gelmeyeceğini belirterek gaybete girmiştir5:.

Ancak zor durumda
kalındığı takdirde kendi mezheplerine mensup olmayandan doğrunun
gizlenmesi caiz görülmüştür.

42. Risale: er-Risaletü'I-Mevsiime bi't-Tenbih ve't-Te'nib ve't
Tevbih ve't-Tevkif2

: Dürzl davetinin on dördüncü yılı tarihlidir bu da
422/1030 yılına denk gelmektedir. Muktena Bahaedd!n tarafından yazılan bu

55 76. Risfıle, Tevbihulbni '1-Berberiyye.
56 İbü'l-Cevzi, Munta::am, Vlll/920; İbn Ziifır, Ahbciru 'd-Düve/, 67; el-Makrizi, Itti 'ci=,

ll/I 84; lbn Keslr, e/-Bidciye, XII/124.
57 1 1 O. Risfıle, Mukcitebetil 'ş-Şeyh Ebi '/-Med/i.

Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi't-Taakldib ve'I-İftildid75 :
Tarihsizdir. Muktena Bahaeddin tarafından Rum imparatoru Mihail'e
gönderilen mektubu içermektedir. Bu risaled~ İncil'e dayanarak Hakim
Biemrillah'ın ilahlığı ispat edilmeye çalışılmıştır.

IV. Cilt
56. Risale: ei-Mevsôme bi Risaleti'I-İkaz ve'I-Beşarae6: Zilkade

423/1031 tarihlidir. Muktena Bahaeddln'in risalelerinden olup Irak ve İran
halkına gönderilen .bu risalede Hamza'nın zuhurunun yakın olduğu
müjdelenmektedir.

57. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi'l-Hakaik ve'I-İnzar ve't
Te'dib li Cemii'I-Halaik77: CemaziyeUihir 325/1033 tarihlidir.

inancının sağlarnlaşması ve imanlannın güçlenmesi için bir takım nasihatleri
içermektedir.

59. Risale: Risaletü'l-Arab79
: Recep 422/1030 tarihlidir. Muktena

Bahaeddln'in risalelerindendir. Suriye, Hicaz, Yemen ve Irakltiara ve onların
liderlerine gönderilen bu risalede kabile liderleri ve bölge halkı Dürzl
inancına davet edilmektedir.

60. Risale: ei-Mevsôme bi Risaleti'l-Yemen ve Hidayeti'n-Nufôsi't
Tahirat80: Şevval 425/1033 tarihli olan bu risale de Muktena Bahaeddin
tarafından yazılmıştır. Yemenli Muvahhidlere gönderilmiştir.

61. Risale: Risaletü'I-Hind81
: 425/1033 tarihli olan bu risale de

Muktena Bahaeddin'in Hindistan'daki Muvahhidlere gönderdiği
risalelerdendir.

62. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi't-Tefri' ve'I-Beyan82:
Tarihsizdir. Hakim Biemrillah'ın ulfıhiyyetini reddetmeleri üzerine, Mukiena
Bahaeddin'in Kahire ve Fustat halkına bir uyarı ve tehdit olarak gönderdiği
mektuptur.

63. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi Te'dibi'I-Veledi'l-Ak mine'l
İmam83: Tarihsizdir. Bu risalede ruhiann göçü ve takammus nazariyesi
açıklanmaktadır.

64. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi'l-Kasiati IPI-Firavn ed-Dat4
:

Recep 426/1034 tarihlidir. Muktena Bahaeddin'in yazdığı risalelerden olup
İbnü'I-Kürdi'nin, Hakim Biemriliah'ın ruhunun kendisine hulfıl ettiğini iddia
etmesi üzerine ona reddiye olarak yazılmıştır.

65. Risale: IGtabu Ebi'l-Yei<Zan85: Tarihsizdir. Muktena
Bahaeddin'in Ebfı Yekzan'a gönderdiği mektupları içermektedir.

68. Risale: ei-Mevsôme bi Risaleti's-Sifr ila's-Sade88
: Sefer

430/1038 tarihlidir. Muktem1 Babaeddin'in risalelerinden olup Ahsa'daki
Arap şeyhlerine gönderilen mektupları içermektedir.

V. Cilt
69. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi Mi'raci Necati'l-

Muvahhidin89: Tarihsizdir. Daveti kabul etmeyenleri bekleyen azab
anlatılmakta ve kurtuluş yolları sunulmaktadır.

70. Risale: er-Risaletü fi Zikri'I-Maad ve'r-Reddi ala men Abbera
bi'I-Galat ve'I-İihad90: Tarihsizdir. Ahiret'i yanlış yorumlayanlara cevap
verilir ve Dürzi davetindeki ahiret anlayışından bahsedilmektedir.

71. Risale: ei-Mevsôme bi Risaleti'd-Tebyin ve'I-İstidrak91 : Zilkade
429/1037 tarihli dir. Bazı grup ve fırkaların inançları ele alınarak insanları
küfre ve şirke düşüren durumlardan bahsedilmektedir.

72. Risale: er-Risaletü'l-Mevsôme bi'l-İsrailiyye92 : Tarihsizdir.
Muktena Babaeddin tarafından yazifart bu risale Yahudiliğe reddiye olarak
kaleme alınmıştır.

73. Risale: ei-Mevsôrne bi Ehadin ve Sebine Sualen93: Tarihsizdir.
Muktena Bahaeddln tarafından yazıldığı tahmin edilen bu risale, Tevhid
davetine muhalif olanlara reddiye olarak yazılmıştır.

7 4. Risale: er-Risaletü '1-Mevsôme bi İzahi't-Tevhid94
: Zilkade

430/1038 tarihlidir. Muktena B aMeddin'in risalelerinden olup Hakim
Biemrillah'ın ulühiyyetini reddedenlere yazılmıştır. Ayrıca bu risalede Zahir
Lidinillah'ın Dürzi davetinden olanlara karşı yaptığı zulmünlerden
bahsedilmektedir.

75. Risale: Risaletü Zikri'r-Reddi ala Ehli'd-Te'vil95
:

87. Risale: ei-Mevsôme bi'l-Mev'iza107
: Cemaziyelevvel 429/1038

tarihli olup Muktena Bahaeddin'in risalelerindendir. Muvahhidlere nasitlarda
bulunulmaktadır.

88. Risale: Risaletü'I-Muvacehc108
: Tarihsizdir. 428/1037 tarihinde

yazıldığı tahmin edilen bu risalede Muktena Bahaeddin, davet için bazı
şahısları Hamza'ya tavsiye ederek sanki onun bu tarihte yaşadığı ima
edilmektedir. 428 yılında yazıldığı tahmin edilen bu risale esas alınırsa
Hamza'nın bu tarihte yaşadığı ve mezhep hareketini gizlice yönettiği
neticesine ulaşılabilir.

97. Risale: Menşor ila Cemaati Ebi Türab 117
: Tarihsizdir. Muktena

Bahaedd'in tarafından yazılmıştır. Ebfı Turab ve çevresine övgüler vardır.
98. Risale: Risaletü Cebeli's-Sümmak118

: Rebiülahir 429/1037
tarihlidir. Muktena Bahaedd'in tarafından yazılan bu risale Summak
dağındaki Muvahhidlere gönderilmiştir. Onlara Hamza'nm zuhurunun
yaklaştığı anlatılmaktadır. Ayrıca Tevhld dinini bozmak isteyenlere
uyulmaması konusunda bir takım uyarılar yapılmaktadır.

99. Risale: Menşor ila Al-i Abdiilah ve Al-i Süleyman119
: Reb'iülahir

430/1038 tarihlidir. Muktena Bahaedd'in tarafindan yazılmış olup
Muvahhidlere bir takım uyarılar da bulunmaktadır.

100. Risale: Menşor li Ebi Ali et-Tenohi120
: Tarihsizdir. Muktena

Bahaedd'in tarafından yazılan bu risalede suikasta kurban giden şeyh İbn
Arnmar'ın mirasının ne olacağı Ebfı Ali'ye açıklanır.

Risalede, davetten sapan İbnü'l-Kürdi'nin tehlikelerine işaret edilmektedir.
Risalede ziraat, ticaret ve çekirgelerin zeytin, üzüm ve i11cir ağaçlarına
verdiği zararlardan söz edilmektedir. Ancak bunların. simgesel olarak
yorumlanması gerekmektedir.

109. RisiUe: er-Risaletü'I-Vasiletü ile'I-Cebeli'I-Envar129
: Ramazan

434/1042 tarihlidir. Muktena Bahaeddin'in risalelerinden olup Tevhid
davetini bozmak isteyenlere karş'tyazılmıştır. Davetten ayrılan dailerin
isimleri de açıklanmakiadır.

11 o. Risale: Risale, Mukatebetü'ş-Şeyh Ebi'I-Meali130
: 434/1042

tarihlidir. Muktena Bahaeddin'in risalelerindendir. Bu risalede davetin ileri
gelenlerini ziyarete gidemediği için onlardan özür dileyen Muktena
Bahaeddin ziyarete gidernemesini yolların tehlikeli olmasına bağlamaktadır.
Tevhid'i bozan isyancıların kendileri için en tehlikeli grup olduğunu belirtir.